B Id subodoratus Bonifacius, quamquam res Pelagianorum tam occulte agebantur, ut ne ipsas quidem epistolas, quibus Cœlestius Julianusque suos erudiebant ad seditionem, potuerit pontifex, nisi vigilantissima clericorum diligentia nancisci: id, inquam, subodoratus, apud Constantium egit, ut juberet Volusianum fungi munere, pristinasque sanctiones exsequi adversus divinæ fidei, et quietis publicæ turbatores. Egit vero apud Constantium potius, quam apud Honorium, licet ambo simul regnarent; partim quod eum sibi antea studiosum sensisset in negotio Eulalii, cum acriter Symmachum, necdum Cæsar, impelleret in honarum partium obsequium; partim quia propensum erat sperare, ab Augusto recens renuntiato facile obtinendum decretum in eos, qui Dei inviderent pietati, quo imperii auspicia consecraret Deo (*Aug. lib. 1 ad Bonif. cap. 4*).

Potest igitur hæc videri causa non improbabilis, cur sanctio edita sit. Hac vero vix ullam reperias in toto codice imperiosorem, si licet ita loqui; sive id fecerit Constantii indoles, qualem, et Olympiodorus de facie depingit, et litteræ ad Symmachum ostendunt; sive potius eo moverit causæ justitia, ut ne pax constituta magnis Constantii conatibus, ab inquietis Dei imperlique hostibus labefactaretur.

CONSTITUTIO VI.

EDICTUM PROPOSITUM A VOLUSIANO PRÆFECTO URBIS

VOLUSIANUS præfectus Urbis edixit.

• Hactenus Cœlestium • divinæ fidei, et quietis publicæ turbatorem, • d iudicis, amica reis secreta subduxerunt. • Jam leges et jam edicta persequen-

patriæ parentes, sanctissimum societatis vinculum, quæ religio est, violatum vindicant.

d Salm., *judiciis amica reis sacra subdiderunt*. Non sunt hæc Baronianis meliora, qualia Salmasius jactat se afferre.

e Communem lectionem, etsi vitiosa est, dubitavi diu, an mutarem, quia præter rationem nihil occurrebat, cujus auctoritate niterer. Vitium apertum est, quem enim sensum faciunt hæ voces: *Jam leges etiam edicti persequuntur absentem?* Et qua Latinitatis lege connectuntur, *leges edicti?* Quo pertinet conjunctio, *etiam?* An ad absentem, quasi præfectus amoliatur calumniam, quod in Urbe versari Cœlestium permisisset? Cur inepte interseritur duobus aliis vocibus? An ad verbum, *persequendi?* Quo tolerabili sensu? An ad edictum et leges, quæ jam primum persequantur, vel etiam quæ iterentur? At neque imperator, vel præfectus hæreticos aliter quam legibus et edictis persequuntur; neque tunc primum lex et edictum propositum est in Cœlestium; neque iterari, quod utrumque oportuerit, potuit non esse probrosum Volusiano. Ita igitur legendum putavi, *jam leges et jam edicta persequuntur*. Quæ com-